'.l!‘umﬁp.u'i.r‘.:d'-m-vm-u'm".& Cavma
Gerenoia Muninpal’

RESOLUCION DE GERENCIA MUNICIRAL N° 055-2018-MPC

Casma, 22 de margo del 2018,
VISTO:

Ll Informe Legal N° 0110-2018-0AJ-MPC/RADB, de fecha 22 de marzo del 2018 emitido por
la Oficina de Asesoria Juridica de la Municipalidad de Casma, Informe N° 1354-2018-MPC/OPP, de
Secha 22 de marzo del 2018 emitido por la Oficina de Presupuesto Planificacion ¢ Informatica ¢ Informe
}'V“ 2?2‘2“ 8-GGUR-MPC, de fecha 22 de marze del 2048 emitido por fa Gerencia de Gesticn {frharna v

ttiral v;

CONSIDERANDO:

Cwe, el Art. I del Tindo Preliminar de la Ley Organica de Municipalidades - Ley N° 27972
establece; que los gobicrnos locales gozan de awtonomia politica, econdmica y administrativa en los
asuntos de su competencia. La autonomia que la constitucion Politica del Peru sefiala para las
Municipalidades, radica en la facultad de ejercer acios de gobierno, admimistrativos v de adminisiracion,
com sufecion al ordenamiento juridico;

Chwe mediante Decreto Supremo N° 091-2017-PCM, Decreto Suprema que aprueba of Plan de la
Reconstruecion al gue se refiere la Ley N° v303356, Ley gwe aprueba disposiciones d caracier
exiraordinario para las infervenciones del Gobierno Nacional frente a desasires v gque dispone la
creacion de la Awtoridad para la Reconstruccion de Cambios, con la finalidad de meforar la calidad de
vida de los habitantes de las zonas afectadas, a Treves de la rehabilitacidn  mamtenimiento v
mejoramiento de las vias vecinales y wrbanas, asi mismo ¢l Plan Integral de reconsiruccion con cambios
TL (PIRCC) tiene como objetivo fundamenial rehabilitar v reconsiruir la infraesirnctura fisica daiada v

.
'y
5y

por los grupas sociales mas vilnerables, especialmente aguellos que perdieron sus viviendas y medios de
vidas, v que tuvieron que desplazarse fuera de sus Ingares habituales residencia como consecuencia de
los daiios generados por las luvias, imindaciones y movimientos de masa (desplazamicentos de tierras o
Fiaicos).

m % One, el Reglamento de ko Ley N® 30225 Ley de Contrataciones del Estado, aprobado mediane
“ﬁ S Decreto Supremo N° 350-2015-EF, en el anexo de Definiciones, refiere que el expediente Técnico de
S S Obra como: “El conjunto de documentos gque comprende, memoria descriptiva, especificaciones técnicas,
Gﬂ“‘W planos de ejecucion de obra, metrados, presupuesio de obra, fecha de determinacion del presupuesto de
obra, valor referencial, andlisis de precios, calendario de avance de obra valorizado, formulos
polinomicas si el caso requiere, estudio de suelos, estudio geologico de impacto ambiental w otros
::umph*m.u.'armx,

(e, en el inciso b del mimeral 12.7 del articulo 12 de Reglamento de la Ley de Contrataciones
del Fstado, aprobade por el Decreta Supremo N° 350-2015-EF y modificado mediante Decreto Supremo
N® 056-2017-FF, establece que en la confratacion para la ejecucion de obras, corresponde al monto del
presupuesto de obra establecido en el expediente técnico de obra aprobado por la Entidad.

Owe, el mumeral 20.1 del articulo 20° del Decreto Supremo N° 350-2015-EF, que aprueba el
Reglamento de la Ley de Comtrataciones del Estado y modificado medianie Decreto Supremo N° 056-
2017, sefala que para_convocar un procedimiento de seleccion, se debe contar con el expediente de
contratacion aprobado, estar incluide en el Plan Anual de Contrataciones, haber designado al comiié

de seleccion cuwando corresponda, y contar con los documenios del procedimiento de seleccion
aprobados que se publican con la convocatoria, de acuerdo a lo que establece el presente Hgg!m{:f*n.'n.

sn  Asimismo, en su mumeral 20.2 refiere que tratandose de procedimiciio de .m!ecﬂ'_d_ﬂ para .!'n efecncion de
obras se requiere contar adicionalmente con el expediente técnico y la disponibilidad fisica del terreno,
salvo que en las caracteristicas de las la obra, se permita entregar parciales de terreno. En el ceso la
entidad debe adoptar medidas necesarias para asegurar la disponibilidad oportuna del terreno, a efectos
de no generar mayores gastos por demora de entrega, bajo responsabilidad.



'.kuzﬁpﬂ.nd‘ Provemoial de Casma
Grerencia Mumcipal

RESOLUCION DE GERENCIA MUNICIPAL N® 055-2018-MPC

Uwe, segtin Informe N© 135A4-2018-MPC/OPP de fecha 22 de marzo del 2018 emitido por la
COficina de Presupuesto Plenificacion e Informdtica, nos informa que no se cuenta con disponibilidad
presupuestal, recomienda realizar gestiones ante otras entidades del Estade.

Owue, mediante Informe N° 503-20188GOP/CECC-MPC, de fecha 22 de marzo del 2018
emitido por la Sub (rerencia de Obras Publicas, solicita se expida la resolucion de Aprobacion de
Expediente Técnico del Proyecto:

1. “Renovacidn de Vias Urbanas , en el Tramo 1-1823- Calle Lima desde la Av. Reyna hasta la
Calle Coldn, Distrite de Cama — Provincia Casma — Departamento Ancash”, informando a su
vez gue diche Expediente de Técrico del Proyvecto inclive:

| ITEM Descripcidn Costo

1 Costo Directo &L 50923044

2 Crastox Generales (10 %) & 50923.04

3 Utilidades (10 %) 8. 50923.04

4 Sub Total | & o6llLu7e.52

5 TGV (18 %) S, 10999377

] Presupuesto de Obra S 721,070.29
- Supervision de Obra 8 25461.52

8 Costo Total del Proyecto 84 T46,531.81

El valar referencial del praovecto en materia del presente caso es de 84 746,531.81 (Setecientos
s, Cuarenta y Seis Mil Quinientos Treinta y Uno con 81/100 soles), siendo el plazo de ejecucion de 30 dias
Nalendarios, se ejecutard bajo la Modalidad de CONTRATA A SUMA ALZADA.

2. “Renovacion de Vias Urbanas, en el Tramo I-1786- Av. Gamarra desde la Av. Libertad hasta
Av. Nepedia, Distrite de Cama — Provincia Casma — Departamento Ancash™.

ITEM | Descripeidn Costa

I Caster {irecto N 474,192,710

2 Crastas Generales (10 %) ST 4741927

3 Uiliclades (08 %) 84 3793542

4| Sub Total S/ 559,547,399

] 16V (18 %) 8. fN.7i853

(] Presupuesto de Obra 8. 660,265.92
2 Supervision de Obra 8. 1794241

8 | Costo Total del Proyecto 8. 678,208.33

/ <% H;Z-} El valor referencial del provecto en materia del presente caso ¢s de 8. 678,208.33 (Seiscientos

L}

N Setenta y Ocho Mil Doscientos Ocho con 33/100 soles), siendo el plazo de ejecucion de 30 dias
cilendarios, se efecutard bajo la Modalidad de CONTRATA A SUMA ALZADA.

3 “Renovaciin de Vias Urbanas, en el Tramo 1-1823 Av. César Vallejo desde la Aw.
Prolongacidn Libertad hasta la Av. Huaraz, Distrito de Cama — Provincia Casma —

Departamento Ancash”.
ITEM | Descripcidn Costa ] —
I | Costa Direcio 8L 241.348.27
2 Gastos Generales (10 %) 8 M,13483 =
o i Liificades (10 %5) S, 24.134.83
4 Sub Total 8 289.617.93
¥ IGV (18 %) 8. 35213123
(] Presupuesto de Obra & 341,749.16
7 Supervision de Obra S. 1206741
8 | Costo Total del Proyecto 8/ 353,816.57




:Hj.rmnpa.ﬁaﬁmrﬂhmnrfuf@ [aTs. e g

Gerencia Mumcipal

RESOLUCION DE GERENCIA MUNICIPAL N° 055-2018-MPC

El valor referencial del provecio en materia del presenie caso es de 84 353,816.57 (Trescientos
Cincuenta y Tres Mil Ochocientos Diez y Seis con 37/100 soles), siendo el plazo de ejecucidn de 30 dias
calendarias, se ejecutarda bajo la Modalidad de CONTRATA.

4. “Renovacidon de Vias Urbanas, en el Trame 1-1789 — Av. Reyna desde la Av. Nepefia hasta la
Av. Fernando Lomparte, Distrite de Cama — Provincia Casma — Departamento Ancash ",

| ITEM Descripcidn I " ot |
1| Costo Directo 8. 167,460.70

2 (rastos Crenerales (10 %) 85 16, T46.07

3 Utilidades (08 %) ok s v & 13,396.86 |

4 Sub Total 84 197,603.63
5 | IGV (I8 %) S. 3556865

] Presupuesto de Obra o & 233,172,288

7 Supervision de Obra 8. 635353

3 Costo Total del Proyecto &L 239,525.81

El valor referencial del prayvecto en materia del presente caso es de S/, 239,525.81 (Daoscientos
Treinta y Nueve Mil Quinientos Veinte y Cinco con 817100 soles), siendo el plazo de efecucian de 30
dins calendarios, se ejecutard bajo la Modalidad de CONTRATA.

3. “"Renovacidn de Vias Urbanas, en el Tramo 1-1794- Av. Perii desde la Av. Reservorio hasta la
Av, César Vallejo, Distrite de Cama — Provincia Casma — Departamento Ancash".

ITEM Descripeion Costo
1 Costo Direcio 8. 43332813
L3 Crastos Uenerales (10 %6) S, 4333281
K} Utilidades (08 25} 8. 34.666.25
4 Sub Total S84 511,327,119
5| IGV(I8%) §. 9203889
6 Presupuesto de Obra 1 8 603,366.08
7 Supervision de Obra 8. 1866378
8 Costa Total del Proyecto 80 622,029.86

Ll valor referencial del proyecto en materia del presente caso es de 8/. 622,029.86 (Seiscientos
Veinte y Dos Mil Veinte y Nueve con B6/100 soles), siendo el plazo de efecucian de 30 dias calendarios,
se efecuiarda bajo la Modalidad de CONTRATA,

6. “Renovacion de Vias Urbanas, en el Tramo 1-1822 Calle Nicolas de Pidrola desde la Av.
Prolongacién Libertad hasta la Av. Huaraz, Distrito de Cama — Provincia Casma —

Departamento Ancash®™,
ITEM | Descripeidn | Costo

1 | Costo Directo | 8. 221.879.52 |

2 Crastos Crenerales (10 %) &L 22,187.95

3| Utilidades (10 %) 8. 2218795 |

4 | Sub Total | 8. 266,255.42

5 | IGV{I18%) | 8. 47.925.98

6 | Presupuesto de Obra | 8. 314,181.40
% 7 | Supervision de Obra | 8. 1509398 |

8 Costo Total del Proyecto | 84 32527538 |

El valor eferencial del proyecio en maieria del presente caso es de 8/ 325,275.38 (Trescientos
Veinte y Cinco Mil Doscientos Setenta y Cinco con 38100 soles), siendo ef plazo de ejecucion de 30
dias ealendarios, se ejecutardg bajo la Modalidad de CONTRATA.




'.tru.'n.-r!:\uﬁ:l".i.{-i'rmll.q.'mﬂf} (s
Grerencia Murmcipal

RESOLUCION DE GERENCIA MUNICIPAL N® 055-2018-MPC

(e, asi mismo mediante Articulo Primero Numeral 8) de la Resolucion de Alcaldia N° 033-
2016-MPC, de fecha 12 de Enero del 2016 se reswelve DELEGAR al GERENTE MUNICIPAL de esta
Municipalidad Provincial de Casma, la atribucion administrativa de: 4 probacicn de los fxpedientes
Teemicos de los Provectos de Obras™:

Lstando a lo expuesto, de conformidad con las normas antes citadas, y en uso de las facultades
otorgadas por la Resolucion de Alcaldia N° 033-2016-MPC, de fecha 12 de Fnero del 2016 y el
Reglamento Orgdnico de Funciones de la Municipalidad Provincial de Casma aprobado por Ordenanza
N® 016-2014-MPC,

SE RESUELVE:
ARTICULQ PRIMERQ.- Aprobar los Expedientes Técnicos de los Proyectos:

¥ “Renovacion de Vias Urbanas, en el Tramo 1-1823- Calle Lima desde la Av. Reyna
hasta la calle Colon, Distrito de Cama — Provincia Casma — Departamento Ancash”,

) monte asciende a 8. 746,531.81 (Setecientos Cuarenta y Seis Mil Quinientos Treinta v

59". Lino con 81/100 sples).

o ¥ “Renovaciin de Vias Urbanas, en el Tramo 1-1786- Av. Gamarra desde la Av.
Libertad hasta Av. Nepefia, Distrito de Cama — Provincia Casma — Departamento
Ancash”, mento asciende a 5. 678,208.33 (Seiscientos Setenta y Ocho Mil Doscientos
Ocheo con 33100 soles),

¥ “Renovacién de Vias Urbanas, en el Tramo 1-1823 Av. César Vallejo desde la Av.
Prolongacidn Libertad hasta la Av. Huaraz, Distrito de Cama — Provincia Casma —
Departamento Ancash”, monio asciende a 8/, 353,816.57 (Trescientos Cincuenta y
Tres Mil Ochocientos Diez y Seis con 57/100 soles).

¥ “Renovacion de Vias Urbanas, en el Tramo 1-1789 — Av. Reyna desde la Av. Nepefia
hasta la Av. Fernando Lomparte, Distrito de Cama — Provincia Casma —
Departamento Ancash”, monto asciende a 8/ 239,525.81 (Doscientos Treinta ¥
Nueve Mil Quinientos Veinte y Cinco con 81/100 soles).

¥ “Renovacién de Vias Urbanas, en el Tramo 1-1794- Av. Perii desde la Av
Reservorio hasta la Av. César Vallejo, Distrite de Cama — Provincia Casma —
Departamento Ancash”. monto asciende a 8. 622,029.86 (Seiscientos Veinte y Dos
Mil Veinte y Nueve con 867100 soles).

¥ “Renovacidn de Vias Urbanas, en el Tramo 1-1822 Calle Nicolas de Pidrola desde la
Av. Prolongacidn Libertad hasta la Av. Huaraz, Distrito de Cama — Provincia Casma
— Departamento Ancash”, monto asciende a 8/ 325,275.38 (Trescientos Veinte y
Cinco Mil Doscientos Setenta y Cinco con 38/100 soles).

ARTICULO SEGUNDQ.- DISPONER, que la presente resolucion se notifique a las dreas
competentes con las formalidades de ley, ENCARGAR a la Gerencia de Gestion Urbana v Rural
Crerencia de Administracion y Finanzas, ficina de Presupuesto, Planificacion e Informdtica, el
cumplimiento de la presemte Resolucion de Gerencia Municipal,

REGISTRESE, COMUNIQUESE Y CUMPLASE.

=5




